Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019022000052

52

Nº 36, quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 82/2018

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O PROVIMENTO DOS CARGOS DA
CARREIRA DO MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

RETIFICAÇÃO Nº 04
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas
09 e 10, e pelo Decreto de 16 de setembro de 2015, publicado no DOU de 17 de setembro
de 2015, Seção 2, página 01, torna pública a retificação do Edital 082/2018, conforme o
que se segue.

Onde se lê:
8.5. Para integrar a Comissão examinadora que tratam os incisos II e III do

subitem 8.2, é vedada a indicação de profissional que, em relação a qualquer candidato
inscrito:

1. seja cônjuge, companheiro ou parente consanguíneo ou afim, em linha reta
ou colateral, até o terceiro grau;

2. tenha participado ou venha a participar como perito, testemunha ou
representante legal, ou se tais situações ocorrem quanto ao cônjuge, companheiro ou
parente e afins até o terceiro grau;

3. esteja litigando judicial ou administrativamente com o candidato ou
respectivo cônjuge, companheiro ou parente até o segundo grau;

4. tenha amizade íntima ou inimizade notória com algum dos candidatos ou
com os respectivos cônjuges, companheiros, parentes e afins até o terceiro grau;

5. tenha sido autor ou coautor de trabalho científico com algum dos
candidatos.

6. tenha mantido ou mantenha vínculo de orientação em cursos de mestrado
e/ou doutorado com os candidatos inscritos, bem como desenvolvido atividades
acadêmicas em conjunto com algum candidato;

7. seja ou tenha sido sócio do candidato em atividade profissional nos últimos
cinco anos.

Leia-se:
8.5. Para integrar a Comissão examinadora que tratam os incisos II e III do

subitem 8.2, é vedada a indicação de profissional que, em relação a qualquer candidato
inscrito:

1. seja cônjuge, companheiro ou parente consanguíneo ou afim, em linha reta
ou colateral, até o terceiro grau;

2. tenha participado ou venha a participar como perito, testemunha ou
representante legal, ou se tais situações ocorrem quanto ao cônjuge, companheiro ou
parente e afins até o terceiro grau;

3. esteja litigando judicial ou administrativamente com o candidato ou
respectivo cônjuge, companheiro ou parente até o segundo grau;

4. tenha amizade íntima ou inimizade notória com algum dos candidatos ou
com os respectivos cônjuges, companheiros, parentes e afins até o terceiro grau;

5. tenha sido autor ou coautor de trabalho científico com algum dos candidatos
nos últimos cinco anos;

6. tenha mantido ou mantenha vínculo de orientação em cursos de mestrado
e/ou doutorado com os candidatos inscritos, bem como desenvolvido atividades
acadêmicas em conjunto com algum candidato, nos últimos cinco anos;

7. seja ou tenha sido sócio do candidato em atividade profissional nos últimos
cinco anos.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Atas de Registro de Preços, referente ao Pregão Eletrônico 29/2018, assinadas com as
empresas: Ata 71/2018, EXSTO TECNOLOGIA LTDA, R$ 21.479,01; Ata 72/2018,
L.H.GONCALVES COMPONENTES ELETRONICOS, R$ 4.547,95; Ata 73/2018, SB DE ARAU J O
TECNOLOGIA DE EQUIPAMENTOS EIRELI, R$ 11.242,08; Ata 74/2018, DATAPOOL
ELETRONICA LTDA, R$ 377.127,40; Ata 75/2018, OHMTECH COMERCIO VAREJISTA DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS, R$ 13.895,00; Ata 76/2018, ZAPTY PRODUTOS E SERVICO S
EDUCACIONAIS LTDA, R$ 19.950,00; Ata 77/2018, WELLINGTON SANDRO OLARIO
65965701187, R$ 27.999,93; Ata 78/2018, HAMEG COMERCIO DE ELETRONICA E
IMPORTACAO LTDA, R$ 3.780,00; Ata 79/2018, AMILTON GUIMARAES E CIA LTDA, R$
447,30. Vigência das Atas: 03/12/2018 a 03/12/2019.

CAMPUS BAMBUÍ
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 42/2014

Subrogada pela UASG: 158122 - INST.FED.DEEDUC.,CIENCIA E TECNOLOGIA DE MG. Nº
Processo: 23208015612013DV. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 41814930000166. Contratado : COMARCA PIUMHI LTDA
- ME -.Objeto: Rescisão amigável do Contrato nº 42/2014 Fundamento Legal: Lei 8.666/93
e Lei 10.520/02 Data de Rescisão: 14/02/2019 .

(SICON - 19/02/2019) 158275-26409-2019NE800005
CAMPUS OURO PRETO
EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01/2019 ao Contrato nº 013/2018. Processo SEI: 23213.001600/2018-75.
Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 026/2018. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
OURO PRETO. CNPJ: 10.626.896/0002-53. Contratado: Fernando de Paula Cardoso, CPF:
074.107.566-08. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 013/2018 até 21 de junho de 2019.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 10/01/2019 a 21/06/2019. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Maria da Glória
dos Santos Laia - Diretora Geral - Contratante; Fernando de Paula Cardoso - Professor
Substituto - Contratado. Data da assinatura: 07/01/2019.

CAMPUS OURO BRANCO
EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01/2019 ao Contrato nº 002/2018. Processo SEI: 23712.001252/2018-62.
Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 11/2017. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
OURO BRANCO. CNPJ: 10.626.896/0010-63. Contratada: Thisiany Mary Vieira de Oliveira,
CPF: 060.190.186-01. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 002/2018 até 25 de julho de
2019. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 02/03/2019 a 25/07/2019.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Lawrence de Andrade Magalhães Gomes - Diretor Geral Pro-Tempore - Contratante;
Thisiany Mary Vieira de Oliveira - Professora Substituta - Contratada. Data da assinatura:
06/02/2019.

CAMPUS SABARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 01/2019. Processo SEI 23714.001206/2018-43. Professor Visitante. Edital de
Processo Seletivo Simplificado nº 19/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SABARÁ. CNPJ:
10.626.896/0001-72. Contratado: Alan do Nascimento Ribeiro. CPF: 011.924.846-81.
Objeto: Contratação de Professor Visitante em favor do Campus Sabará. Remuneração
Mensal: R$ 3.126,31 (três mil e cento e vinte e seis reais e trinta e um centavos). Verba:
Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste extrato a 05/08/2019.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Érica
Melanie Ribeiro Nunes - Diretora Geral Pro-Tempore Substituta - Contratante; Alan do
Nascimento Ribeiro - Professor Visitante - Contratado. Data da assinatura: 04/02/2019.

CAMPUS SANTA LUZIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2019 - UASG 155645

Nº Processo: 23713000120201994.
DISPENSA Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE Minas Gerais. CNPJ Contratado: 61198164000160. Contratado : PORTO
SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS-GERAIS. Objeto: Seguro Patrimonial do Campus
Ribeirão das Neves: Contrato 003/2019/RNR. Periodo de 12/02/2019 a 12/02/2020.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 12/02/2019 a 12/02/2020. Valor Total:
R$2.347,55. Fonte: 8100000000 - 2019NE800032. Data de Assinatura: 12/02/2019.

(SICON - 19/02/2019) 155645-26409-2019NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS ALMENARA
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº01/2019-Lei nº 8.745/1993; CO N T R AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus
Almenara; CONTRATADO: João Alison Alves Oliveira; OBJETO: Prestação de Serviços
Profissionais de Professor Substituto; VALOR: Equivalente à Classe D-I, Nível 1 - 40 horas
semanais, Vencimento Básico e Retribuição por Titulação em Nível de Doutorado (Pós-
Graduação Stricto Sensu); VIGÊNCIA: 18/02/2019 a 16/08/2019, podendo ser prorrogado;
DATA E ASSINATURAS: 18/02/2019.

CAMPUS ARINOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158438

Número do Contrato: 4/2017.
Nº Processo: 23392000446201649.
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE
COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Prorrogação do prazo de Vigência do Contrato Original
por mais 12(doze)meses, com início em 03/03/2019 e término em 03/03/2020.
Fundamento Legal: Art.57,inc.II, da Lei nº8666/93. Vigência: 03/03/2019 a 03/03/2020.
Data de Assinatura: 12/02/2019.

(SICON - 19/02/2019) 158438-26410-2018NE800016

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158438

Número do Contrato: 5/2017.
Nº Processo: 23392000447201693.
INEXIGIBILIDADE Nº 5/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04196645000100. Contratado : IMPRENSA NACIONAL -
.Objeto: Prorrogação da vigência contratual em mais 12(doze)meses e alteração das
normas de publicação e pagamento de atos no Diário Oficial da União. Fundamento Legal:
Incinso II do art.57 da Lei nº8666/93. Vigência: 17/02/2019 a 17/02/2020. Data de
Assinatura: 15/02/2019.

(SICON - 19/02/2019) 158438-26410-2018NE800016

CAMPUS JANUÁRIA
EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 01/2019 - Lei nº 8.745/1993; CO N T R AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus
Januária; CONTRATADO: GRAZIELA SEIXAS LIMA; OBJETO: Prestação de Serviços
Profissionais de Professor Substituto; VALOR: Equivalente à Classe D-I, Nível 1 - 20 horas
semanais (Vencimento Básico + RT - Especialização); VIGÊNCIA: 07/02/2019 a 18/05/2019,
podendo ser prorrogado; DATA E ASSINATURAS: 07/02/2019; Cláudio Roberto Ferreira
Mont'Alvão, pelo Contratante e Graziela Seixas Lima, Contratado.

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 02/2019 - Lei nº 8.745/1993; CO N T R AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus
Januária; CONTRATADO: VALTER FIGUEIREDO DE QUEIROZ; OBJETO: Prestação de Serviços
Profissionais de Professor Substituto; VALOR: Equivalente à Classe D-I, Nível 1 - 40 horas
semanais (Vencimento Básico + RT - Especialização); VIGÊNCIA: 14/02/2019 a 1º/08/2019,
podendo ser prorrogado; DATA E ASSINATURAS: 14/02/2019; Cláudio Roberto Ferreira
Mont'Alvão, pelo Contratante e Valter Figueiredo de Queiroz, Contratado.

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 03/2019 - Lei nº 8.745/1993; CO N T R AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus
Januária; CONTRATADO: JUSSARA LORENA DO NASCIMENTO VIEIRA; OBJETO: Prestação de
Serviços Profissionais de Professor Substituto; VALOR: Equivalente à Classe D-I, Nível 1 - 40
horas semanais (Vencimento Básico); VIGÊNCIA: 18/02/2019 a 15/06/2019, podendo ser
prorrogado; DATA E ASSINATURAS: 18/02/2019; Cláudio Roberto Ferreira Mont'Alvão, pelo
Contratante e Jussara Lorena do Nascimento Vieira, Contratado.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 04 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 22/2017 - Lei nº
8.745, de 09/12/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Norte de Minas Gerais - Campus Januária; CONTRATADO: AUGUSTO ARLEN FERREIRA E
SILVA; OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 1º/02/2019 a 25/04/2019;
Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do Contrato ora aditado. DATA E ASSINAT U R A S :
1º/02/2019; Cláudio Roberto Ferreira Mont'Alvão , pelo Contratante e Augusto Arlen
Ferreira e Silva, Contratado.

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 02 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 40/2018 - Lei nº
8.745, de 09/12/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Norte de Minas Gerais - Campus Januária; CONTRATADO: KAMILA FREIRE FONSECA;
OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 1º/02/2019 a 31/07/2019;
Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do Contrato ora aditado. DATA E ASSINAT U R A S :
1º/02/2019; Cláudio Roberto Ferreira Mont'Alvão , pelo Contratante e Kamila Freire
Fonseca, Contratado.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
rodrigo.pablo
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-02-20T00:10:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial